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Klimarådets bemærkninger til klimaplanudkast af marts 2023  
 

Udkast til klimaplan og tilhørende dokumenter blev drøftet på ekstraordinært klimarådsmøde den 23. 

marts 2023 med henblik på at formulere Klimarådets bemærkninger til udkastet.  

Rådets ekspert Katherine Richardson kunne ikke deltage i mødet, men havde sendt sine skriftlige 

kommentarer til klimarådets medlemmer på forhånd, så de kunne indgå i drøftelserne. Derudover havde 

Søren Mark Jensen og Jørgen Nielsen, begge Danmarks Naturfredningsforening, fremsendt skriftlige 

kommentarer, som indgik i drøftelserne. 

Generelle bemærkninger 
Klimarådet noterer sig, at der i forbindelse med flere af de i planen beskrevne, relevante og nødvendige 

klimaindsatser oplyses, at der ikke pt. er tilstrækkelige personalemæssige ressourcer i administrationen til 

at implementere disse. Rådet må derfor klart opfordre byrådet til at sikre, at de nødvendige ressourcer 

afsættes til opgaven.  

Klimarådet synes desuden, at administrationen har leveret en flot kortlægning af klimaregnskabet. Der 

behandles et stort spektrum af relevante forhold. Der er stort ros for det omfattende arbejde. 

Der er nogle aspekter, som vi som Klimarådet har drøftet og er enig om, bør løftes til et højere 

ambitionsniveau og have større præcisionsgrad – disse fremgår af teksten nedenfor. 

Bemærkninger vedr. fokusområde ’Energi og varme’ 

Brug af træflis i fjernvarmeproduktion 
Det er godt, at Hillerød Kommune kommer fri af naturgas i fjernvarmeproduktionen. Det anses dog som 

problematisk, at dette medfører et stort forbrug af træflis. Klimarådet finder, at der mangler noget mere 

konkret og forpligtende i planen om, hvordan vi kan udfase brugen af træflis. Formuleringen i planen om at 

’kigge på for muligheden for at udfase træflis frem mod 2050 skal belyses’ er for uambitiøs, og bør erstattes 

af en klarere beskrivelse af mål, virkemidler og en kortere tidsplan for afvikling af træforbrændingen. 

Vedvarende energi 
Der bør også indgå en handlingsplan for vindmøller i kommunens klimaplan, da det er en afprøvet, billig og 

hurtig teknologi for produktion af vedvarende energi. Der bør ligeledes være en plan for placering af 

solceller. 

Klimaplanen bør om ikke andet indeholde en omtale af, hvorfor vindmøller ikke er nævnt i handleplanen. 

Bemærkninger vedr. fokusområde ’Transport og mobilitet’ 

Fremme af cyklisme og offentlig transport som alternativ til privatbilisme 

Der er for mange biler i byen. Klimarådet anerkender, at er svært for kommunen at gøre noget ved det. Her 

kræves det, at kommunen varetager sin rolle som facilitator for at påvirke borgernes og erhvervslivets 

holdninger og adfærd. 

Klimarådet anbefaler, at der: 

 arbejdes for en bedre afvikling af trafikken i byen, fx ved skiltning af ringveje 

 i klimaplanen er en tydeligere italesættelse af, at privatbilismen er hovedproblemet 
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 formuleres flere indsatser for at fremme cyklisme 

 formuleres flere indsatser for at fremme offentlig transport. Fx bør bustransport i og igennem byen 
forbedres. Kommunen bør udnytte sine muligheder som medejer af Movia. 

 fortsat arbejdes for, at de store firmaer promoverer samkørsel. Der bør etableres pendler-p-
pladser. 

Fremme af emissionsfri personbiltransport 
Opstilling af el-ladestandere bør prioriteres for at fremme emissionsfri personbiltransport. Klimarådet 

savner en egentlig handlingsplan til fremme af el-bilismen og reduktion af fossildrevne biler. 

Bemærkninger vedr. fokusområde ’Areal og landbrug’ 

Udtagning af lavbundsjorde 
Udtagning af lavbundsjorde er et godt virkemiddel og bør opprioriteres i planen. Der er dog ikke særlig 

mange steder i Hillerød Kommune hvor det er muligt. Landejerene oplever, at kommunen oplyser, at det 

ikke kan lade sig gøre, når de søger om tilladelse. Det beskrevne omstillingsmål (udtagning af 140 ha) er alt 

for lidt i forhold til, hvor godt et redskab det er. Klimarådet finder derfor, at  

 kommunen bør kortlægge potentialet for udtagning af lavbundsjorde 

 kommunen bør undersøge muligheden for flere arealer, der udtages, fx gennem 

mageskifte/erstatningsjord. 

 der bør afsættes ressourcer til denne indsats. 

Skovrejsning 
Skovrejsning er en god ide, både hvad angår klimaeffekt og biodiversitet. Naturlig succession på ikke 

produktive arealer bør fremmes, fx på støjvolde. 

Kommunen bør også på dette område udnytte de muligheder, der ligger i den faciliterende rolle. 

Biodiversitet 
Det er godt, at der er en handling med om at udarbejde en biodiversitetsplan. Det er vigtigt for Klimarådet, 

at der lægges vægt på fremme af biodiversitet. 

Bemærkninger vedr. fokusområde ’Forbrug og ressourcer’ 
Forbruget i samfundet er et stort klimaproblem, og det er positivt, at klimaplanen har fokus på det. 

Klimarådet så gerne, at målsætningerne vedrørende klimavenlig mad skærpes og mener at der  

 bør være mulighed for brugere af de kommunale køkkener at vælge plantebaseret kost  

 bør indføres klimavenlig kost i alle kommunale institutioner, der serverer mad allerede nu og ikke 

først efter pilotforsøg om nogle år   

 bør uddannes personale i at tilberede plantebaseret kost, så maden fremstår som et attraktivt valg 

og efterlader et positivt indtryk. 

Det er godt, at der også fokuseres på madspild. 

Bemærkninger vedr. fokusområde ’Klimatilpasning’ 
Klimarådet så gerne, at Klimaplanen og Biodiversitetsplanen samtænkes. De to skal gå hånd i hånd. 
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Bemærkninger vedr. fokusområde ’Klimaledelse’ 

Undervisning/uddannelse 
Klimarådet mener, det er vigtigt, at der undervises i BÅDE klima OG biodiversitet. De to kriser hænger 

uadskilleligt sammen. 

Kommunen bør påtage sig rollen som initiator og facilitator af tværgående udveksling mellem 

uddannelsesinstitutioner. 

 


